
  
 1/4 

CONSIP S.p.A. a socio unico 

BANDO DI GARA D’APPALTO 

Forniture    

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Consip S.p.A. a socio unico Direzione Sistemi Informativi 
Via Isonzo, 19/E 00198 
ROMA ITALIA 
Tel: 06/854491 Fax: 06/85449288 
 www.mef.gov - www.consip.it  

 
I.2) INFORMAZIONI RELATIVE AL RITIRO DELLA DOCUMENTAZIONE UFFICIALE DI GARA POSSONO ESSERE ACQUISITE 

ATTRAVERSO LA CONSULTAZIONE DEL SITO WWW.MEF.GOV.IT (ALL’INTERNO DEL LINK “CONCORSI E BANDI”) E DEL 
SITO WWW.CONSIP.IT 

 
I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE: Come al punto I.1      

     
I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: Come al punto I.1     
  
I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  Organismo di diritto pubblico    

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1.2) Tipo di appalto di forniture: Acquisto      
 
II.1.4) SI TRATTA DI UN ACCORDO QUADRO?   NO  

II.1.5) DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO DALL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

Gara per l’evoluzione e razionalizzazione del parco serventi del CED del Centro Comunicativo del MEF 

II.1.6) DESCRIZIONE/OGGETTO DELL’APPALTO 

Fornitura:  n. 31 Sistemi di Elaborazione Modulare di Tipo A; n. 22 Sistemi di Elaborazione Modulare di Tipo B, di cui 
n.12 con funzione di spare server; n. 10 Unità Enclosure (Blade Server Chassis); n. 1 Infrastruttura di Management; n.1 
Sistema di elaborazione « NAS »; n. 2 Content Switch Service (CSS); n. 4 strutture multiple di armadi rack 19; licenze 
d’uso di tutti i prodotti software richieste nel Capitolato Tecnico, comprensiva, senza alcun onere aggiuntivo per la Consip 
e/o per l’Amministrazione, dei servizi di verifica preliminare dei locali, di consegna, installazione e configurazione, del 
servizio di manutenzione on site del Sistema, da erogare per 12 mesi a decorrere dalla “Data di accettazione della 
Fornitura”, nonché del servizio di addestramento, concretantesi in 3 corsi tematici di 3 giornate ciascuno. 

Servizi di:  

♦ manutenzione hardware e software “on site” per 24 mesi a decorrere dalla scadenza del servizio di manutenzione in 
garanzia;  

♦ di consulenza specialistica da prestarsi, previa richiesta della Consip/Amministrazione, nell’arco dei 36 mesi a 
decorrere  dalla “Data di accettazione della fornitura”, per un totale massimo fruibile di 60 g/p. 

II.1.7) LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI, DI CONSEGNA DELLE FORNITURE O DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI 

Ministero Economia e Finanze, presso il CED del Centro Comunicativo, sito in Roma nella sede di Via XX Settembre.  
 

II.1.8.1) CPV 30260000-9; 30241500-5; 72220000-3; 50324100-3 

II.1.9) DIVISIONE IN LOTTI:   NO       

II.1.10) AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI      NO            



  
 2/4 

II.2)  QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO: 

Importo globale massimo non superabile, pena l’esclusione dalla gara, pari ad Euro 465.500,00 IVA esclusa 

II.3) DURATA  DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
36 (trentasei) mesi a decorrere dalla “Data di accettazione della fornitura”.  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1.1) CAUZIONI E GARANZIE  RICHIESTE  
• L’Impresa concorrente dovrà presentare una cauzione provvisoria a garanzia dell’offerta pari ad Euro 

15.516,00, secondo modalità legge 348/82 (numerario o titoli di Stato, fideiussione bancaria o polizza 
assicurativa) e secondo le modalità previste nel Disciplinare di gara. 

• L’aggiudicatario dovrà prestare, per la stipula contratto, una cauzione definitiva, a garanzia di tutti gli impegni 
contrattuali, pari al 10% dell’importo contrattuale. La cauzione dovrà essere presentata secondo le modalità 
previste dalla legge 348/1982 (numerario o titoli di Stato, fideiussione bancaria o polizza assicurativa) e sarà 
svincolata al momento in cui tutte le obbligazioni contrattuali saranno adempiute. 

• L’aggiudicatario dovrà, altresì, stipulare una polizza assicurativa R.C. per la copertura di tutti i rischi connessi 
all’esecuzione dell’attività contrattuale, secondo quanto specificato nel Disciplinare di gara (Allegato 7). 

 

III.1.3) FORMA GIURIDICA CHE DOVRÀ ASSUMERE IL RAGGRUPPAMENTO DI IMPRENDITORI, DI FORNITORI O DI 
PRESTATORI DI SERVIZI  AGGIUDICATARIO DELL’APPALTO   
Ammessa  partecipazione RTI, secondo art. 10 del D.Lgs. 358/92 e Consorzi Imprese, per Imprese stabilite in altri paesi 
membri dell’UE, nelle forme previste nei paesi di stabilimento. 
Non è ammessa/o che un'Impresa partecipi contemporaneamente alla gara singolarmente e quale componente di un 
R.T.I. o di un Consorzio, ovvero partecipi a più R.T.I. o Consorzi, pena l’esclusione dalla gara dell’Impresa medesima e 
di ognuno dei R.T.I. o Consorzi ai quali la stessa partecipa. 
Per favorire la concorrenza, conformemente alle segnalazioni dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato 
AS251 del 30/1/2003 (Bollettino n.5/2003) e S536 del 18/01/2005 non è ammessa la partecipazione in R.T.I. di due o 
più Imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla gara del R.T.I. così composto. Limitazioni alla partecipazione dei consorzi sono previste nel 
disciplinare di gara. 
 
III.2.1.1) SITUAZIONE GIURIDICA –PROVE RICHIESTE 

L’Impresa concorrente, pena l’esclusione dalla gara, deve soddisfare, oltre a quanto previsto nel Disciplinare di gara, le 
seguenti condizioni minime:  

a) la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 11 D. Lgs. 358/92 e s.m.i; 

b) la non sussistenza della causa di esclusione di cui all’art. 1 bis della L. 383/2001, così come modificata dal 
D.L. 210/2002, convertito in L. 266/2002; 

c) aver ottemperato, ove soggetto, alla L. 68/1999; 

d) di non essere stato destinatario delle sanzioni interdittive o delle misure cautelari di cui al D.Lgs. 231/2001 che 
impediscono di contrattare con le Pubbliche Amministrazioni.  

III.2.1.2) CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA –PROVE RICHIESTE 

L’Impresa concorrente, pena l’esclusione dalla gara, deve aver realizzato, nel biennio 2002 – 2003, un fatturato 
specifico per fornitura di sistemi informatici non inferiore ad Euro 310.400,00 IVA esclusa. 

III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste 

L’Impresa concorrente, pena l’esclusione dalla gara, deve essere in possesso, oltre a quanto previsto nel Disciplinare di 
gara della: 

a) certificazione EN ISO 9001:2000 per la progettazione, produzione ed installazione di prodotti software per il 
settore EA 33 “Information Tecnology” o di un certificato equivalente rilasciato da organismi stabiliti in altri 
Stati membri o di altre prove relative all’impiego di misure di qualità equivalenti qualora l'Impresa non abbia 
accesso alle certificazioni ovvero non possa ottenerle nei termini prescritti;  

b) certificazione EN ISO 9001:2000 per le erogazioni dei servizi di conduzione tecnica e di manutenzione delle 
componenti hardware e software o di un certificato equivalente rilasciato da organismi stabiliti in altri Stati 
membri o altre prove relative all’impiego di misure di qualità equivalenti qualora l'Impresa non abbia accesso 
alle certificazioni ovvero non possa ottenerle nei termini prescritti.  

 



  
 3/4 

III.3.2) LE PERSONE GIURIDICHE SARANNO TENUTE A COMUNICARE I NOMINATIVI E LE QUALIFICHE PROFESSIONALI 
DEL PERSONALE INCARICATO DELLA PRESTAZIONE DEL SERVIZIO?   NO              
 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: Aperta      

IV.1.1) SONO GIÀ STATI SCELTI CANDIDATI?  NO 

 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE:  

Offerta economicamente più vantaggiosa, in termini di: - Criteri tecnici  punti 30; -  Prezzo punti 70 

La scelta di siffatto metodo di aggiudicazione rinviene la sua ratio nelle caratteristiche della prestazione da erogare, le 
quali concorrono, unitamente ad un prezzo concorrenziale, al pieno soddisfacimento dell’interesse pubblico. 

In ordine decrescente di priorità : NO comunque secondo quanto indicato dettagliatamente nel disciplinare di gara   

IV.3.2) DOCUMENTI CONTRATTUALI E DOCUMENTI COMPLEMENTARI – CONDIZIONI PER OTTENERLI 

Disponibili fino al 23 giugno 2005 nei giorni feriali dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle ore 12,00. Costo: 
NESSUNO   

IV.3.3) SCADENZA FISSATA PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE O DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE  

23 giugno 2005  Ore 12,00 pena l’irricevibilità 

IV.3.5) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE O NELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: Italiano 

IV.3.6) PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO DALLA PROPRIA OFFERTA  
Per almeno 180 (centottanta) giorni decorrenti dall’ultimo giorno utile per la presentazione delle offerte 

IV 3.7.1) PERSONE AMMESSE AD ASSISTERE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE  
Un rappresentante munito di delega per ogni Impresa partecipante. 

IV.3.7.2) DATA, ORA E LUOGO    data : 23 giugno 2005  ora : 15,00    luogo : Via Isonzo 19/E 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO?:            NO     
VI.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 
Non è ammessa la partecipazione di imprese, anche in R.T.I. o consorzio, che abbiano rapporti di controllo e/o 
collegamento, ai sensi dell’art. 2359 cod. civ., con altre imprese che partecipano alla gara singolarmente o quali 
componenti di R.T.I. o consorzi, pena l’esclusione dalla gara sia delle imprese collegate sia delle imprese controllanti che 
delle imprese controllate, nonché dei R.T.I. o consorzi ai quali le imprese eventualmente partecipino. Sono altresì esclusi 
dalla gara i concorrenti coinvolti in situazioni oggettive lesive della par condicio tra concorrenti e/o lesive della 
segretezza delle offerte. 
La Consip si riserva di: a) non procedere all’aggiudicazione se nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea; b) 
procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; c) sospendere o non aggiudicare la gara. Si 
precisa, altresì, che: d) è consentito il subappalto in conformità dell’art 18 l. 55/90, nei limiti e con le modalità del 
Disciplinare di gara a condizione che ciò venga indicato e richiesto in sede di offerta e che i subappaltatori siano in 
possesso delle medesime certificazioni previste per l’appaltatore; e) i concorrenti, con la presentazione delle offerte, 
consentono al trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi D. Lgs. 196/2003; f) le modalità di presentazione 
delle offerte, le ulteriori cause di esclusione dalla gara e le altre informazioni sono contenute nel Disciplinare di 
gara e relativi allegati; g) ulteriori informazioni e chiarimenti possono essere richiesti nei giorni feriali dal lunedì al 
venerdì, dalle ore 9:00 alle 18:00, a mezzo fax, entro le ore 12.00 del 06/06/2005 
La documentazione ufficiale di gara è disponibile in duplice formato, (i) elettronico, firmato digitalmente, scaricabile dai 
siti www.consip.it e www.mef.gov.it, (ii) cartaceo, ritirabile presso la Consip S.p.A.. 
Si precisa che la versione in formato elettronico firmata digitalmente costituisce l’originale della documentazione di gara 
mentre la versione cartacea ne è la copia conforme. 
Per la lettura della documentazione firmata digitalmente è necessario dotarsi dell’apposito software per la verifica della 
firma digitale, rilasciato da uno dei certificatori iscritti all’Elenco pubblico dei certificatori  di cui all’art. 28, comma 6, 
DPR 445/2000 e disponibile sul sito www.cnipa.gov.it. Si precisa altresì che sul sito www.consip.it è disponibile anche 
una versione elettronica della documentazione in formato PDF non firmata digitalmente. In caso di discordanza tra le 
versioni, prevale la versione firmata digitalmente. 
I chiarimenti e/o le rettifiche agli atti di gara, verranno inviati a mezzo fax unicamente a chi avrà ritirato la 
documentazione ufficiale in formato cartaceo e pubblicati in formato elettronico, anche firmato digitalmente, sul sito 



  
 4/4 

www.consip.it. La documentazione richiesta ai fini della partecipazione alla gara, eccezion fatta per quanto stabilito nel 
Disciplinare di gara, potrà essere prodotta, su CD-Rom, in formato elettronico (formato pdf e excel per la Parte B della 
Dichiarazione d’offerta) firmata digitalmente, ai sensi e per gli effetti dell’art.23, D.P.R. 445/2000 e s.m.i. Si precisa che 
ogni singola dichiarazione dovrà essere sottoscritta con firma digitale.  
 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO : 26/04/2005      

 
L’Amministratore Delegato  Dott. Ferruccio Ferranti 

 


